
 

 



ABSTRAKTI  

Trajtimi termik pas saldimit (PWHT - Post Weld Heat Treatment) është një 

proces i rëndësishëm në industrinë e përpunimit të metaleve, i cili synon të 

zvogëlojë tensionet e mbetura, të përmirësojë vetitë mekanike dhe të rrisë 

jetëgjatësinë e materialit. Ky punim diplome trajton ndikimin e trajtimit 

termik në gypat metalikë pas saldimit, duke analizuar ndryshimet 

strukturore dhe mekanike që ndodhin si rezultat i këtij procesi. 

Në këtë studim, janë shqyrtuar teknikat kryesore të trajtimit termik, si 

ngrohja dhe ftohja e kontrolluar, si dhe parametrat kryesorë që ndikojnë në 

efektivitetin e këtij trajtimi, përfshirë temperaturën, kohëzgjatjen dhe llojin e 

materialit. Eksperimentet dhe analiza e mikroskopisë metalografike kanë 

treguar se trajtimi i duhur termik ndihmon në reduktimin e brishtësisë, 

përmirësimin e qëndrueshmërisë dhe parandalimin e plasaritjeve të 

mundshme në nyjet e salduara. 

Rezultatet e këtij studimi tregojnë se aplikimi i saktë i trajtimit termik pas 

saldimit është thelbësor për të siguruar cilësinë dhe sigurinë e gypave në 

aplikime të ndryshme industriale. 

 Në përfundim, ky punim ofron rekomandime praktike për optimizimin e 

këtij procesi, duke ndihmuar në përmirësimin e performancës së materialeve 

të salduara. 
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